
Menimbang 

Menginga t 

BUPATI TASIKMALAYA 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI TASIKMALAYA 

NOMOR 6 4 TAHUN 20 19 

TENTANG 

KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH 

DALAM PENGELOLAAN SAMPAH RUMAH TANGGA DAN 

SAMPAH SEJENIS SAMPAH RUMAH TANGGA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TASIKMALAYA, 

a. bahwa untuk mela ksanakan ketentuan 'rasal 1 ayat (5) 
Peraturan Presiden Nomor 97 Tahun 2017 tentang Kebijakan 
dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampah Rumah Tangga 
Dan Sampah Sejen is Sampah Rumah Tangga, kebijakan dan 
strategi daerah kabupaten dalam pen gelolaan sam.pah 
rumah tangga dan sampah sejenis sampah rum a h tangga 
ditetapkan dengan Peratura n Bupa ti; 

b . ba hwa berdasarka n pertimbangan sebagaima n a dimaksud 
dalam huru f a , perlu menetapkan Peratu ran Bupati 
Tasikmalaya tentang Kebija kan dan Stra tegi Daerah Dalam 
Pengelola an Sampah Rumah Ta n gga Da n Sampa h Sejenis 
Sampah Ru mah Tangga. 

1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pem bentukan Daerah-baerah Kabupaten Dalam Lingkungan 
Propinsi Djawa Barat (Berita Negara Tah u n 1950) 
sebagaim ana telah diubah denga n Un dang-Undang Nomor 4 
Tahu n 1968 tentang Pembentukan Ka bupaten Purwakarta 
dan Kabupaten Su bang den gan mengubah Undang-Undang 
Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah 
Ka bupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Barat 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1968 Nomor 
31 , Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
2851); 

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang Pengelolaan 
Sampah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 485 1); 



2 

3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang 
Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5059); 

4 . Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapakali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5679) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 81 Tahun 201 2 tentang 
Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis 
Sampah Rumah Tangga (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 188, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5347); 

6. Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Nomor 
P.lO/MEN HK/SET EN/PLB.0/4/20l8 tentang edoman 
Pen usunan ebijakan dan trategi Daerah Pen gelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan S pah S denis Sampah 
Ru mah Tangga (Berita eg a epu lik In donesia Tahun 
2018 Nomor 734). 

7. Peraturan Daerah Pro ins ' J a a Bara omor 12 Tahun 
2010 tentang Pengelolaan Sampah di J awa Barat (Lembaran 
Daerah Provinsi Jawa Barat Tah n 201 0 Nomor 12 Seri E, 
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Bara t Nomor 
78); 

8 . Peraturan Daerah Provin i J awa Barat Nomor 91 Tahun 
2018 tentang Kebijakan dan Strategi Daerah Provinsi Jawa 
Barat Dalam Peng lolaan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah umah Tangga (Berita Daerah 
Provinsi Jawa Barat Tahun 20 18 Nomor 91); 

9. Peratu ran Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 2 
Tahun 20 12 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 
Kabupaten Tasikmalaya (Lembaran Daerah Kabupaten 
Tasikmalaya Tahun 20 12 Nomor 2); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya 
Tahun 2014 tentang Perlindungan dan 
Lingkungan Hidup (Lembaran Daerah 
Tasikmalaya Tahun 2014 Nomor 5); 

Nomor 5 
Pengelolaan 
Kabupaten 



Menetapkan 

3 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 1 Tahun 
2016 tentang Tata Cara Pembentukan Produk Hukum 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Tasikrnalaya Tahun 
2016 Nomor 1) ; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 3 Tahun 
2016 tentang Urusan Pemerintahan yang menjadi 
Kewenangan Pemerintah Kabupaten Tasikmalaya (Lembaran 
Daerah Kabupaten Tasikmalaya Tahun 2016 Nomor 3) ; 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 5 Tahun 
2016 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kabupaten Tasikrnalaya (Lembaran Daerah 
Kabupaten Tasikmalaya Tahun 2016 Nomor 5) ; 

14 . Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 7 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lemba ran Daerah Kabupa en Ta ikmalaya Tah un 2016 
Nomor 7) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Daerah Nomor 1 Tahun 2019 ten tang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Tasikmalaya Nomor 7 Tahun 
2016 tentang Pembentuka n dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Tas · malaya Tahun 2019 
Nomor 7); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENT AN EB JAKAN DAN STRATEGI 
DAERAH DALAM PENGELO AAN SAMP H RU AH TANGGA 
DAN SAMPAH SEJENIS SAMP H RU AH TANGGA 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal1 

Dalam Peraturan Bupati ini n g dima d de gan: 

1. Daera h adala h Da era h Kabupaten Tasi m a laya. 
2 . Pemerinta h Daerah ada lah Bu ati sebagai unsur penyelenggara 

pemerintahan daerah yang memim pin pelaksanaan uru san pemerintahan 
yang menja di kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Tasikmalaya. 
4. Perangkat Daerah adalah unsur pembant Bupati dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelengga raan urusan pemerintahan yang 
menjadi kewenangan Daerah. 

5. Sampah Rumah Tangga adalah sampah yang berasal dari kegiatan 
sehari-hari dalam rumah tangga yang tidak termasuk tinja dan sampah 
spesifik. 

6. Sampah Sejenis Sarnpah Rumah Tangga adalah Sampah Rumah Tangga 
yang berasal dari kawasan komersial, kawasan industri, kawasan 

khusus, fasilitas sosial, fasilitas umum, danl atau fasilitas lainnya. 



4 

7. Sumber Sampah adalah asal timbulan sampah. 
8. Kebijakan dan Strategi Daerah Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan 

Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut 
Jakstrada adalah arah kebijakan dan strategi dalam pengurangan dan 
penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga tingkat daerah provinsi dan daerah kabupaten/kota yang 
terpadu dan berkelanjutan. 

9. Kebijakan dan Strategi Nasional Pengelolaan Sampah Rumah Tangga dan 
Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga yang selanjutnya disebut 
Jakstranas adalah arah kebijakan dan strategi dalam pengurangan dan 
penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah 
Rumah Tangga tingkat nasional yang terpadu dan berkelanjutan. 

(1) J akstrada memuat : 

BAB II 

ARAH JASTRADA 

Bagia n Kesatu 

Umum 

Pasal 2 

a . arah kebijakan pengu rangan dan penanganan samp h rumah tangga 
dan sampah sejenis sampah rumah t n gg ; an 

b . strategi, program, dan target pengu angan dan penanganan sampah 
rumah tangga dan sampa h sejenis sampah umah tangga. 

(2) J akstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (1 ) dilaksanakan dalam 
periode waktu tahun 20 18 sampai dengan ahun 2025. 

Bagian Kedua 

Arah Kebijakan dalam Pengura n gan dan Pen a nganan Sampah Rumah Tangga 
dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

Pasa1 3 

(1) Arah kebijakan pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan 
sampah sejenis sampah rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam 
Pasa12 ayat (1) huruf a m eliputi peningkatan kinerja di bidang: 

a. pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rurnah tangga; dan 

b. Penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga. 

(2) Pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dilakukan melalui: 

a . pembatasan timbulan sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga; 



5 

b. pendauran ulang sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga; dan/atau 

c. pemanfaatan kembali sampah rumah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga. 

(3) Penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) hurufb dilakukan melalui: 

a. pemilahan; 

b. pengumpulan; 

c. pengangkutan; 

d. pengolahan; dan 

e. pemrosesan akhir. 

Bagia n Ketiga 

Strategi, Target, dan Program dalam Pengurangan dan Penanganan Sampah 
Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga 

Pasal 4 

(1) Stra tegi pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga sebagaimana dima ksud dalam Pasal 2 ayat (1 ) h u ruf b 
meliputi: 

a . melaksana an n orma, s tandar, pro , dan i eria dalam 
pengurangan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
ru mah tangga; 

b . penguatan koordinasi dan kerjasama antara Pemerintah Pu sat dan 
Pemerintah Daera h ; 

c. penguata n komitmen lembaga eksekutif dan legislatif di Ka upaten 
Tasikmalaya da lam penyediaan anggara pengu rangan sampah 
ru mah tangga dan sam ah sejenis sampa rumah tangga; 

d. peningkatan kapasita s ke em imp'nan, kelembagaan , dan sumber 
daya a usia dalam u paya pen gu ra n gan sampah rumah tangga dan 
sam pah sejenis sampah ruma tangga; 

e. pem bentu kan sistem informasi; 

f. penguatan keterlibatan masyarakat melalui komunika si, informasi, 
dan edukasi; 

g. penerapan dan pengembangan si em insentif dan disinsentif dalam 
pengurangan sampah umah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga; dan 

h. penguatan komitmen dunia u saha melalui penerapan kewajiban 
produsen dalam pengura n gan sam pah ru mah tangga dan sam pah 
sejenis sampah rumah tangga. 

(2) Strategi penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf b 
meliputi: 



6 

a. melaksanakan norma, standar, prosedur, dan kriteria dalam 
penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga; 

b . penguatan koordinasi dan kerja sarna antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah; 

c. penguatan komitmen lembaga eksekutif dan legislatif di daerah 
dalam penyediaan anggaran penanganan sampah rumah tangga dan 
sampah sejenis sarnpah rumah tangga; 

d. peningkatan kapasitas kepemimpinan, kelembagaan, dan sumber 
daya manusia dalam penanganan sampah rumah tangga dan 
sampah sejenis sampah rumah tangga; 

e. pembentukan sistem informasi; 
f. pengua tan keterlibatan masyarakat melalui komun ikasi, informasi , 

dan edukasi; 
g. penerapan dan pengembangan skema investasi, operasional, dan 

pemeliharaan; 
h . penguatan penegakan hukum; 
1. penguatan keterlibatan du nia usaha melalui kemitraan den gan 

Pemerin tah Pusat; 
J . penerapan teknologi penanganan sampah rumah tangga dan 

sampah sejenis sampah ruma h tangga yang ramah lingku gan dan 
tepat guna; dan 

k. penera pa n dan pengembangan sis tern insentif dan disinse tif dalam 
penanganan sampa h ru mah tangga dan sampah sejenis sampah 
ru m ah tangga. 

Pa sal5 

(1) Targ t pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah 
sejen i sampah rumah tangga sebagai ana imaksu alam Pa sal 2 ayat 
(1) h ruf b melipu ti: 
a. penguranga n sam pah rumah tangg dan samp h sejenis sampah 

ru ah tangga sebesar 30% (tiga pu luh persen) dari an gka tim bulan 
sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah ru mah tangga 
sebelu m adanya kebijakan dan strategi nasional pengurangan 
sampah rumah tangga dan runpah sejenis sampah ru mah tangga di 
tahun 2025; dan 

b . penanganan sampah rumah tangga da n sam pah sejenis sampah 
rumah tangga sebesar 70% (tujuh puluh persen) dari angka 
timbulan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah 
tangga sebelum adanya kebijakan dan strategi nasional penanganan 
sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah rumah tangga di 
tahun 2025. 

(2) Target pengurangan dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. 



7 

Pasal6 

Jakstrada sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 sampai dengan Pasal 5 
dilaksanakan melalui program sebagaimana tercantum dalam Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

BAB III 

PENYELENGGARAAN KEBIJAKAN DAN STRATEGI DAERAH 

Bagian Kesatu 

Umum 

Pasal 7 

(1) Jakstrada abupaten Tasikmalaya seja an d n gan Rencana 
Pemban gu nan Jangka Panjang Kabupaten Tasikmalaya dan Rencana 
Pemban gu nan J a ngka Men engah Kabupa ten Ta sikmalaya . 

(2) Penyusunan Jakstrada sebagaimana dimaksud pada ayat (1) selain 
berpedoman kepada Jakstranas a n juga berpedoman kepada Jakstrada 
Provinsi. 

Bagian Kedua 

Jakstrada 

Pasa18 

(1) Da lam penyelenggaraan J akstrad , Kepala Perangkat Daera h terkait 
Lin gkungan Hidup bertugas: 

a. menyusun dan melaksanakan J aks ada ; 

b. me aksanaka n pemantauan dan evaluasi pelaksan aan Jakstrada; dan 

c . menyampaikan hasil pelaksanaa Jaks rada kepada Bupa ti paling 
s dikit 1 (satu) k li d lam 1 (satu) tahu . 

(2) Bupa ti bertanggung jawab dalam pengadaan tanah , sarana, dan 
prasarana pengelolaa n sa mpah rumah ta gga dan sampah sejenis 
sampa h r mah tan gga sesuai dengan ketentuan pera uran peru ndang
undangan. 

Pasa19 

(1) Pemantauan s bagaimana dimaksud dalam Pa al 8 ayat (1) huruf b 
dilakukan untuk mendapa tkan informasi mengenai ca paian pengurangan 
dan penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga. 

(2) Capaian pengurangan sampah ru mah tangga dan sampah sejenis 
sampah rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1 ) diukur 
dengan indikator: 

a. be saran penurunan jumlah timbulan sampah rumah tangga dan 
sampah sejenis sampah rumah tangga per kapita; 

b . be saran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga terdaur ulang di Sumber Sampah; dan 



8 

c . besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga termanfaatkan kembali di sumber 
sampah. 

(3) Capaian penanganan sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah 
rumah tangga sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diukur dengan 
indikator: 

a. be saran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga yang terpilah di sumber sampah; 

b. be saran penurunan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga yang diangkut ke tempat pemrosesan 
akhir; 

c. besaran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga ang diangkut ke pu sa t pengolahan 
sampah rumah tangga dan sampah sejenis sampah ru mah tangga 
untuk menjadi bahan baku danl atau sum ber energi; 

d. be saran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 
sejenis sampa h rumah tangga yang terolah menjadi bahan baku ; 

e. be saran peningkatan jumlah sampah rumah tangga dan sampah 

f. 

ejenis sampah rumah tangga yang termanfaatkan menjadi s mber 
en ergi; dan 

be saran penurunan jumlah sampah rumah 
sejenis sampah rumah tangga yan terpros s 
akhir. 

ta n gga dan sampah 
. te p pemrosesan 

(4) Ha sil pengurangan dan penanganan samp ah tangga dan sampah 
sejenis sampah rumah tangga ang diukur de gan indikator 
sebagaimana dimaksud pada ayat (2) dan aya t (3) dis sun dalam bentuk 
laporan Jakstrada. 

(5) Terh adap la poran J akstrada sebagaiman dimaksud pada ayat (4) 
dilaku kan e a ua i 01 h Bu pa i sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 
ayat (1) h urufb. 

(6) Evalu a si seb gaima n a dimak ud ada a at (5) dikoordinasikan oleh 
Bup ti melalui: 
a. pem bandingan antara capaian dengan target perencanaan; dan 
b. identifikasi da n penyelesaian hambatan pelaksanaan. 

(7) Hasil evalu asi digunakan sebagai dasar perbaikan kebijakan dan strategi 
Daerah 

BABIV 

PEND NAAN 

Pasa110 

Pendanaan penyelenggaraan Jakstrada dapat berasal dari Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah dan sumber dana lainnya yang sah sesuai 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 



BABV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 11 

9 

Hal-hal yang belum cukup diatur dalam Peraturan Bupati ini, sepanjang teknis 
pelaksanaannya akan diatur dengan Keputusan Bupati. 

Pasal12 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati lnl dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 
Tasikmalaya. 

Diundangkan di 
pada tanggal 2: 

Singaparna 
1. 2.Ql'9 ' 

Pih. SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN TASIKMALAYA 

~ 
IIN AMINUDIN 

Ditetapkan di Singaparna 
pada tanggal 2. i 2! }11~ 

BUPATI TASIKMALAYA 

BERITA DAERAH KABUPATEN TASIKMALAYA TABUN 2019 NOMOR 64 



TAHUN SEKTOR SEKTOR 
NO. KEBIJAKAN STRATEGI PROGRAM SATUAN 

UTAMA PENDUKUNG 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
5) Pembentukan dan pen erapan sistem Kawasan - - - - 1 1 1 1 rsappeda Dinas Lingkungan 

disinsentif bagi pengelola k awasan Hidup 
yang tidak melaku kan p engelolaan 
Sampah Rumah Tangga dan Samp ah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga 
berbasis kawa san melalui 
kegiatan pem ilahan, p engumpu lan, 
dan pengangk u tan 



II. Target Penanganan Sampah Rumah Tangga dan Sampah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat Kabupaten Tasikmalaya 

INDIKATOR TAHUN 
2018 2019 2020 2021 20 22 2023 2024 2025 

Potensi Timbulan Sampah Rumah Tangga dan Sampah 
Sejenis Sampah Rumah Tangga dalam Jakstrada 333.864 336.201 338 .554 340.924 343.310 345.714 348. 134 350.571 
(Ton/Tahun) 

Target Penanganan Sampah Rumah Tangga dan 
Sarnpah Sejenis Sarnpah Rumah Tangga dalam 73% 80% 75% 74% 73% 72% 71% 70% 
Jakstranas 

Target Penanganan Sarnpah Rumah Tangga dan 
Sarnpah Sejenis Sampah Rumah Tangga Tingkat 243.7 20 268.961 253.916 252 .284 250.617 248.914 247.175 245.399 
Kabupaten Tasikmalaya (Ton / Tahun) 

Keterangan: P = potensi timbulan sampah (ton/tahu n) . 

MALAYA, 


